以下為地鐵有限公司（「本公司」）及其附屬公司（以下統稱為「本集團」）與九廣鐵路公司（「九鐵公司」）（統稱「經擴大集團」）

的有關營運於建議合併完成後並計及交易文件條款的未經審核備考財務資料，僅供參考。

(A) 經擴大集團的未經審核備考財務資料

(I) 緒言

隨附經擴大集團的未經審核備考財務資料，其中包括經擴大集團的未經審核備考合併損益表、未經審核備考合併

現金流量表及未經審核備考合併資產負債表，乃由本公司董事根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第4.29段

所編製，旨在列示交易文件中有關兩鐵合併建議的影響。

經擴大集團的未經審核備考財務資料須與本通函附錄四「本集團的財務資料」一節所載的本集團財務資料、本通函

附錄五「九鐵公司的會計師報告」一節所載的九鐵集團財務資料及本通函其他章節所載的其他財務資料一併閱讀。

經擴大集團的未經審核備考合併損益表及未經審核備考合併現金流量表乃按本通函附錄四「本集團的財務資料」一

節及本通函附錄五「九鐵公司的會計師報告」一節所載本集團及九鐵集團截至二零零六年十二月三十一日止年度及

截至二零零七年六月三十日止六個月的綜合損益表及綜合現金流量表而編製，並經載入隨附附註所述的未經審核

備考調整，猶如兩鐵合併建議已於二零零六年一月一日完成。

經擴大集團的未經審核備考合併資產負債表乃按本通函附錄四「本集團的財務資料」一節所載本集團於二零零七年

六月三十日的綜合資產負債表以及本通函附錄五「九鐵公司的會計師報告」一節所載九鐵集團於二零零七年六月三

十日的綜合資產負債表而編製，並已就不受交易文件條款規限的該等資產及負債進行所須調整，猶如兩鐵合併建

議已於二零零七年六月三十日完成。

備考調整的說明描述了(i)與該等交易直接有關惟與未來事宜或決定無關；(ii)預期對經擴大集團有持續影響；及(iii)

有充分依據，已概述於隨附的附註。

經擴大集團的未經審核備考財務資料是根據多項假設、預測、不明朗因素及現時可取得資料編製而成。由於該等

假設、預測及不明朗因素，隨附的經擴大集團未經審核備考財務資料並非用以描述倘兩鐵合併建議已於二零零七

年六月三十日完成經擴大集團應可達致的實際財務狀況，或倘兩鐵合併建議已於二零零六年一月一日完成經擴大

集團應可達致的業績及現金流量。此未經審核備考財務資料僅供參考，而隨附的經擴大集團未經審核備考財務資

料並非用作預測經擴大集團的未來財務狀況、業績或現金流量。

附 錄 七 —  經 擴 大 集 團 的 財 務 資 料

VII-2

(II) 經擴大集團的未經審核備考合併損益表

截至二零零六年十二月三十一日止年度

九鐵公司的 經擴大集團

地鐵公司的 經調整 未經審核 合併損益表

綜合損益表 綜合損益表 備考調整 調整總計 備考總計

百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元

附註1 附註2 附註3

車費收入 6,523 4,598 － 4,598 11,121

非車費及租務及管業收入 3,018 1,006 － 1,006 4,024

營業額 9,541 5,604 － 5,604 15,145

未計折舊及攤銷前經營開支 (4,340) (3,031) － (3,031) (7,371)

未計折舊及攤銷前鐵路及

　相關業務的經營利潤 5,201 2,573 － 2,573 7,774

物業發展利潤 5,817 － － － 5,817

未計折舊及攤銷前經營利潤 11,018 2,573 － 2,573 13,591

折舊及攤銷 (2,674) (11) (312) 3(i) (323) (2,997)

未計利息及財務開支前經營利潤 8,344 2,562 (312) 2,250 10,594

利息及財務開支 (1,398) － (1,298) 3(ii) (1,298) (2,696)

投資物業的公允價值變動 2,178 － － － 2,178

應佔無控制權附屬公司及

　聯營公司利潤減虧損淨額 45 － － － 45

除稅前利潤 9,169 2,562 (1,610) 952 10,121

所得稅 (1,411) (448) 282 3(iii) (166) (1,577)

年內利潤 7,758 2,114 (1,328) 786 8,544

下列人士應佔：

－公司股東 7,759 2,114 (1,328) 786 8,545

－少數權益 (1) － － － (1)

年內利潤 7,758 2,114 (1,328) 786 8,544

每股盈利

－基本 1.41元 0.14元 1.55元
－攤薄 1.41元 0.14元 1.55元

未計投資物業的公允價值變動

　及其相關遞延稅項的

　股東應佔基本業務利潤 5,962 6,748

未計投資物業公允價值變動

　及其相關遞延稅項的每股盈利 1.08元 1.22元

附 錄 七 —  經 擴 大 集 團 的 財 務 資 料

VII-3

(III) 經擴大集團的未經審核備考合併損益表
截至二零零七年六月三十日止期間

九鐵公司的 經擴大集團

地鐵公司的 經調整 未經審核 合併損益表

綜合損益表 綜合損益表 備考調整 調整總計 備考總計

百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元

附註1 附註2 附註4

車費收入 3,247 2,295 － 2,295 5,542

非車費及租務及管業收入 1,605 534 － 534 2,139

營業額 4,852 2,829 － 2,829 7,681

未計折舊及攤銷前經營開支 (2,055) (1,540) － (1,540) (3,595)

未計折舊及攤銷前鐵路及

　相關業務的經營利潤 2,797 1,289 － 1,289 4,086

物業發展利潤 1,664 － － － 1,664

未計折舊及攤銷前經營利潤 4,461 1,289 － 1,289 5,750

折舊及攤銷 (1,348) (7) (156) 4(i) (163) (1,511)

未計利息及財務開支前經營利潤 3,113 1,282 (156) 1,126 4,239

利息及財務開支 (654) － (619) 4(ii) (619) (1,273)

投資物業的公允價值變動 2,450 － 492 4(iii) 492 2,942

應佔無控制權附屬公司及

　聯營公司利潤減虧損淨額 42 － － － 42

除稅前利潤 4,951 1,282 (283) 999 5,950

所得稅 (879) (225) 50 4(iv) (175) (1,054)

期內利潤 4,072 1,057 (233) 824 4,896

下列人士應佔：

－公司股東 4,071 1,057 (233) 824 4,895

－少數權益 1 － － － 1

期內利潤 4,072 1,057 (233) 824 4,896

每股盈利

－基本 0.73元 0.15元 0.88元
－攤薄 0.73元 0.15元 0.88元

未計投資物業的公允價值變動

　及其相關遞延稅項的

　股東應佔基本業務利潤 2,050 2,468

未計投資物業公允價值變動

　及其相關遞延稅項的每股盈利 0.37元 0.44元

附 錄 七 —  經 擴 大 集 團 的 財 務 資 料

VII-4

(IV) 經擴大集團的未經審核備考合併現金流量表
截至二零零六年十二月三十一日止年度

經擴大集團
地鐵公司 九鐵公司的 合併
的綜合 經調整綜合 未經審核 現金流量表

現金流量表 現金流量表 備考調整 調整總計 備考總計
百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元
附註1 附註2 附註5

經營活動現金流量
未計折舊及攤銷前鐵路及
　相關業務的經營利潤 5,201 2,573 － 2,573 7,774
調整非現金項目 68 63 － 63 131

未計營運資金變動前鐵路及
　相關業務的經營利潤 5,269 2,636 － 2,636 7,905
營運資金的變動 121 84 614 5(i) 698 819

經營活動產生的現金 5,390 2,720 614 3,334 8,724
已付利得稅 (3) (1) － (1) (4)

經營活動所得的現金淨額 5,387 2,719 614 3,333 8,720

投資活動現金流量
資本性開支 (2,903) (389) － (389) (3,292)
合併
－服務經營權的最初付款 － － (4,250) 5(ii) (4,250) (4,250)
－物業組合的最初付款 － － (7,790) 5(ii) (7,790) (7,790)
－每年定額付款 － － (750) 5(ii) (750) (750)
－其他支出 (88) － (375) 5(ii) (375) (463)
收取與物業發展有關的款項 4,400 － 66 5(iii) 66 4,466
給予物業發展商貸款 (4,000) － － － (4,000)
出售固定資產所得款項 － 5 － 5 5
其他投資 (179) － － － (179)

投資活動耗用的現金淨額 (2,770) (384) (13,099) (13,483) (16,253)

融資活動現金流量
發行股本所得款項 36 － － － 36
取用貸款及資本市場借貸工具淨額 229 － 10,722 5(iv) 10,722 10,951
融資租賃債務本金部分的遞減 (131) － － － (131)
已付利息及財務開支淨額 (1,636) － (572) 5(v) (572) (2,208)
已付股息 (1,155) － － － (1,155)

融資活動（耗用）／所得的現金淨額 (2,657) － 10,150 10,150 7,493

現金及現金等價物（減少）／增加淨額 (40) 2,335 (2,335) 5(vi) － (40)
於1月1日的現金及現金等價物 345 111 (111) － 345

於12月31日的現金及現金等價物 305 2,446 (2,446) － 305

附 錄 七 —  經 擴 大 集 團 的 財 務 資 料

VII-5

(V) 經擴大集團的未經審核備考合併現金流量表
截至二零零七年六月三十日止期間

經擴大集團
地鐵公司 九鐵公司的 合併
的綜合 經調整綜合 未經審核 現金流量表

現金流量表 現金流量表 備考調整 調整總計 備考總計
百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元
附註1 附註2 附註6

經營活動現金流量
未計折舊及攤銷前鐵路及
　相關業務的經營利潤 2,797 1,289 － 1,289 4,086
調整非現金項目 21 32 － 32 53

未計營運資金變動前鐵路及
　相關業務的經營利潤 2,818 1,321 － 1,321 4,139
營運資金的變動 164 181 － 181 345

經營活動產生的現金 2,982 1,502 － 1,502 4,484
已付利得稅 (1) (1) － (1) (2)

經營活動所得的現金淨額 2,981 1,501 － 1,501 4,482

投資活動現金流量
資本性開支 (1,062) (170) － (170) (1,232)
合併
－服務經營權的最初付款 － － － － －
－物業組合的最初付款 － － － － －
－每年定額付款 － － － － －
－其他支出 (50) － － － (50)
收取與物業發展有關的款項 3,136 － － － 3,136
給予物業發展商貸款 － － － － －
出售固定資產所得款項 － － － － －
其他投資 (165) － － － (165)

投資活動所得／（耗用）的現金淨額 1,859 (170) － (170) 1,689

融資活動現金流量
發行股本所得款項 6 － － － 6
償還貸款及資本市場借貸工具淨額 (3,107) － (1,074) 6(i) (1,074) (4,181)
融資租賃債務本金部分的遞減 (69) － － － (69)
已付利息及財務開支淨額 (786) － (257) 6(ii) (257) (1,043)
已付股息 (777) － － － (777)

融資活動耗用的現金淨額 (4,733) － (1,331) (1,331) (6,064)

現金及現金等價物增加／（減少）淨額 107 1,331 (1,331) 6(i) － 107
於1月1日的現金及現金等價物 305 2,446 (2,446) － 305

於6月30日的現金及現金等價物 412 3,777 (3,777) － 412

附 錄 七 —  經 擴 大 集 團 的 財 務 資 料

VII-6

(VI) 經擴大集團的未經審核備考合併資產負債表
於二零零七年六月三十日

經擴大集團

地鐵公司的 九鐵公司 合併

綜合資產 經調整的綜合 未經審核 資產負債表

負債表 資產負債表 備考調整 調整總計 備考總計

百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元

附註1 附註2 附註7

資產

固定資產

－投資物業 25,013 1,544 1,810 3,354 7(i) 28,367

－其他物業、機器及設備 83,812 34 155 189 7(ii) 84,001

－服務經營權資產 － － 15,335 15,335 7(iii) 15,335

108,825 1,578 17,300 18,878 127,703

物業管理權 － － 40 40 7(iv) 40

在建鐵路工程 276 － － － 276

發展中物業 3,200 － 5,785 5,785 7(v) 8,985

給予物業發展商貸款 3,442 － － － 3,442

應收帳項、按金及預付款項 1,957 2 19 21 7(vi) 1,978

存料與備料 277 355 12 367 7(vii) 644

其他資產 4,644 2 (212) (210) 7(viii) 4,434

現金及現金等價物 413 150 － 150 7(ix) 563

123,034 2,087 22,944 25,031 148,065

負債

貸款及其他融資 25,170 － 11,277 11,277 7(x) 36,447

遞延收益 1,226 33 66 99 7(xi) 1,325

遞延稅項負債 10,374 － 86 86 7(xii) 10,460

其他負債 5,967 888 12,270 13,158 7(xiii) 19,125

42,737 921 23,699 24,620 67,357

淨資產 80,297 1,166 (755) 411 80,708

股本及儲備

股本、股份溢價及資本儲備 39,421 － － － 39,421

其他儲備 40,856 1,166 (755) 411 41,267

公司股東應佔總權益 80,277 1,166 (755) 411 80,688

少數權益 20 － － － 20

總權益 80,297 1,166 (755) 411 80,708

附 錄 七 —  經 擴 大 集 團 的 財 務 資 料

VII-7

(VII) 未經審核備考財務資料附註

附註1： 地鐵公司的損益表、資產負債表及現金流量表乃摘錄自根據適用的《香港財務報告準則》（「HKFRS」）及《上市規則》適用的披

露規定而編製的二零零七年及二零零六年中期報告以及二零零六年年報。

附註2： 根據兩鐵合併建議，將就九鐵公司業務及經營訂立若干協議（統稱為「交易文件」），詳情如下。交易文件所述的兩鐵合併建

議條款指出，地鐵公司將收購九鐵公司絕大部分業務，而九鐵公司於合併後的餘下業務主要僅屬行政性質。

交易文件包括：

‧ 有關向地鐵公司授出於指定期限內取用及經營九廣鐵路香港段（「鐵路網絡」）權利的服務經營權協議（「服務經營權協

議」）。

‧ 物業組合協議，據此，現時由九鐵公司持有包括若干投資及自用物業、物業管理權及物業發展權（統稱為「物業組合」）

的物業資產將由地鐵公司收購。

‧ 就兩鐵合併的框架建議而訂立的合併框架協議。

根據服務經營權協議的條款，構成鐵路網絡部分的有形資產均受制於服務經營權安排，據此，地鐵公司將有權取用及經營

該等資產。該等有形資產由於兩鐵合併建議日期存在的有形資產（「最初經營權財產」）及於兩鐵合併建議日期後收購的資產

（「額外經營權財產」）組成。最初經營權財產的擁有權將仍歸九鐵公司所有。由於地鐵公司根據交易文件的條款將不會收購